COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº , DE 2006.
(Da Sra. Almerinda de Carvalho)

Solicita seja convidado o Presidente da
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária,
Sr. Dirceu Rapozo de Melo, a comparecer a esta
comissão para prestar esclarecimentos sobre a
autorização e comercialização de medicamentos
anorexígenos que possuem capacidade de causar
dependência física e psíquica (similares de
anfetamina).

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário desta
comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Presidente da ANVISA -
Agência Nacional de Vigilância Sanitária, Sr. Dirceu Rapozo de Melo, a
comparecer a esta comissão para prestar esclarecimentos sobre a autorização e
comercialização de medicamentos anorexígenos que possuem capacidade de
causar dependência física e psíquica (similares de anfetamina).

.

JUSTIFICAÇÃO

As medicações supracitadas, têm a capacidade de causar
dependências físicas e psíquicas,  além de se associarem com outros
transtornos psiquiátricos comórbidos (depressão).

Sala da Comissão, em de março de 2006.

Deputada ALMERINDA DE CARVALHO